
   
  

ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA N.2
Via C. Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it posta certificata viic872001@pec.istruzione.it

 Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

Agli Atti

Al Sito Web

All’Albo

Prot n° (Vedi segnatura informatica)
CIG: Z8935B16A7      

CUP: B39J21011260006
COD. progetto:  13.1.1A-FESRPON-VE-2021-101.

OGGETTO:   Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  competenze  e
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una
ripresa verde,  digitale  e  resiliente dell’economia” –  Obiettivo specifico 13.1:  Facilitare  una ripresa verde,
digitale  e  resiliente  dell'economia  -  Azione  13.1.1  “Cablaggio  strutturato  e  sicuro  all’interno degli  edifici
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless,
nelle scuole.

DETERMINA A CONTRARRE
Affidamento diretto su MEPA tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA) inferiore ai 139.000 euro ai sensi

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018
anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) della fornitura di n. 5 targhe pubblicitarie in forex,

formato  A3

Il Dirigente Scolastico

VISTO l’Avviso  pubblico  prot.  n.  AOODGEFID/20480  del  20/07/2021,  emanato  nell’ambito  del

programma operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020 -

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR).;

VISTA l’autorizzazione Prot. AOODGEFID/0040055  del 14/10/2021    del Ministero dell’Istruzione,
dell’Università  e  della  Ricerca  –  Ufficio  IV  -  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Operativo

1

V
IIC

87
20

01
 -

 A
59

B
E

9A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
09

58
 -

 2
2/

03
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I



   
  

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -REACT EU. ASSE V - PRIORITA’ D’INVESTIMENTO:
13I - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia  di COVID-19 e
delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”-Obiettivo
Specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia -  Azione 13.1.1 “Cablaggio
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

VISTA l’autorizzazione del collegio docenti;

VISTA la delibera n. 139 del Consiglio d’Istituto;

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2436 del 20/10/2021;

VISTO l’art.  32  D.lgs  50/2016  (Nuovo  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  Direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE  e  2014/25/UE),  il  quale  dispone  che  “prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e

delle offerte”;

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura ed il servizio che si intende acquisire;

RAVVISATA la presenza sul mercato di operatori specializzati in grado di garantire la rispondenza di quanto

offerto alle esigenze della stazione appaltante, nonché la convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della

prestazione resa;

CONSIDERATA l’esigenza di espletare la procedure di affidamento in tempi stretti;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  

VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 lettera a) prevede

che per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 la stazione appaltante possa procedere ad affidamento

diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.I. n.129/2018, dal D.Lgs. n. 50/2016 e dei

correttivi  introdotti  con D.Lgs.  n.  56/2017 nonché dalla  legge  55/2019 di  conversione del  Dlgs.

32/2019  cosiddetto  “Sblocca  Cantieri”,  dalla  legge  120/2020  di  conversione  del  Dlgs.  76/2020

cosiddetto  Decreto  Semplificazioni”,della  Legge  29 luglio  2021,  n.  108 di  conversione  del  D.L.

2



   
  

77/2021 (c.d. decreto semplificazioni bis) che mantiene validità fino al 30/06/2023 , le modalità di

acquisto di appalti o forniture saranno: “per importi inferiori ad € 139.000,00, affidamento diretto,

anche  mediante  determina  a  contrarre  ex  art.  32,  comma  2,  del  Codice,  anche  senza

consultazione di 2 o più operatori economici.  Rispetto dei principi ex art. 30 del Codice del

contratti;

VISTE le linee Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”

VISTA  la Delibera del  Consiglio d’Istituto n.  27 del  20/01/2022 di  approvazione del  Programma

Annuale Esercizio finanziario 2022;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 29/06/2020 con la quale si è disposta la modifica

del Regolamento acquisti e successive modifiche ed integrazioni;

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB,

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA

che fuori MEPA; 

CONSIDERATO che  la  predetta  indagine  conoscitiva  relativa  al  servizio/fornitura  che  si
intende acquisire ha consentito di individuare la ditta CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL con
sede in Zona Art.le Prato 1/R – 61023 Macerata Feltria (PU), P.IVA 02614070411,   che propone, per
il bene richiesto, un prezzo congruo al mercato per i servizi da affidare;

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree 

merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura;

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene

acquistare sia migliorabile;

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80

del d.lgs. 56/17;

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di

attività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico

professionale di cui ai d.lgs. 56/17 e d.lgs. 50/16 fermo restando che, in difetto, si procederà, anche ai sensi

3



   
  

di quanto disposto dal punto 4.2.2 delle Linee Guida Anac richiamate, con la risoluzione del contratto ed il

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti

dell’utilità ricevuta;

ACCERTATA la copertura finanziaria con fondi che sarà imputata all’Aggregato A 3.4. 

DETERMINA
Art. 1
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Art. 2
Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA
alla  ditta  CASA EDITRICE LEARDINI GUERRINO SRL con sede in Zona Art.le  Prato 1/R –
61023 Macerata Feltria (PU), P.IVA 02614070411 per la fornitura di N° 5 targhe pubblicitarie in
forex formato A  3.   
Art. 3
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione
in  affidamento  diretto  di  cui  all’Art.  2  è  determinato in  misura  non  superiore  ad  €  423,16
Compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2022, sull’Attività A
3.5 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.
Art. 4
Sulla  base  di  quanto  specificato  al  punto  4.3.5  delle  Linee  Guida  n°4  dell’ANAC,  approvate  il
26/10/2016, e di quanto disposto nel DL 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore
economico individuato per la procedura di affidamento diretto non sarà richiesta: 

 garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1
del Dlgs 50/2016; 

 la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui
all’art.10  del  Dlgs.  50/2016,  non  potendo  dimostrare  un  miglioramento  delle  condizioni
economiche (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016).

Art. 5
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato
Art. 6
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico, Prof.
Alfonso Sforza

Il Dirigente Scolastico
Prof. Alfonso Sforza

4

Firmato digitalmente da ALFONSO SFORZA


		2022-03-23T11:49:51+0100
	ALFONSO SFORZA




